03 (três) bolsas destinadas a estudantes da comunidade, regularmente matriculados no curso de
Engenharia Metalúrgica do IFMG – Campus Ouro Branco, que não possuam vínculo empregatício com a
Gerdau S/A.

O tipo de apoio será na forma de bolsa mensal, no valor de R$ 1.002,00 (mil e dois reais), com duração
conforme o cronograma estabelecido neste Edital.
5.2. Não poderão participar estudantes que exerçam atividades em empresas concorrentes diretas da Gerdau
S/A.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
6.1. A seleção será realizada em duas etapas: